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بعضی از نام ها آنقدر تکرار می شوند که گویی برای همیشه در ذهن  حک  
می شوند. خیلی ها می دانند  بیسمارک ، صدراعظم قدرتمند پروس، آلمان 
را تاسیس کرد. حتی کسانی که نمی دانند او چه کرده، دست کم نامش را 
در نوشته ای خوانده یا درخلال صحبتی و بیان مثالی شنیده اند. جورج 
یکا،  ناپلئون بناپارت، قهرمان ملی  واشنگتن، نخستین رئیس جمهور آمر
کستان مثال های  بعدی از این  فرانسه یا  عبدالقدیرخان، پدر هسته ای پا

دسته بی شمارند. 
سردار  حسن طهرانی مقدم، یکی از نمونه های ایرانی این دسته و یک قهرمان 
ملی و به عبارت بهتر »فراملی« است. او با نام شخصیت های فراموش نشدنی 
یخ، در قهرمانی و شهرت مشترک است اما یک تفاوت اساسی با آنها دارد؛  تار
نام این قهرمانان غربی، با عمل شان در حین زندگی همراه بوده است اما 
طهرانی مقدم در زمان حیاتش، به جای خودش و نامش، تنها دستاوردهایش 
بودند که به معرض عمومی در می آمدند. دهه 1380 دوران اوج گیری پرتاب های 
موشکی ایران بود. کمتر ماهی بود که بتوان تلویزیون ملی ایران را روشن کرد 
و موشک ها را در آن خاموش دید. هربار موشکی جدید آزمایش می شد؛ 
، کروز ضدکشتی  شهاب-3، فاتح 110، قدر -1، سجیل، کروز ضدکشتی نور

 .2- -1، ماهواره بر امید، ماهواره بر سفیر ، کاوشگر کوثر
در تمام این دوره، طهرانی مقدم در گوشه ای از این صحنه های پرتاب حضور 
داشت اما هیچ دوربینی این مرد قدرتمند و مرموز را نمی دید. او با ظاهری آرام و 
درونی نگران، آزمایش ها را به دقت نظاره می کرد. آزمایش  هایی که شکست هایی 
پی در پی داشت اما او و همکارانش را ناامید نمی کرد و درنهایت هم به نتیجه 
می رسید. طهرانی مقدم بیشتر پیروز میدان ها بود تا بازنده. باخت هایش هم 
عمر کمی داشتند؛ عمری تا پیروزی سریع بعدی. او برای نخستین بار در 21 
آبان 1390 شناخته شد. یک انفجار مهیب در پادگان شهید مدرس سپاه 
، نام او و کار او را بر سر  پاسداران انقلاب اسلامی در روستای بیدگنه شهریار
 ، زبان ها انداخت. شدت انفجار به اندازه ای بود که مناطقی از استان های البرز
ید. مشخص بود این لرزش برای یک انفجار معمولی نیست.  مرکزی و تهران لرز
یس و لندن  ابعاد انفجار به اندازه ای بود که صدای واقعی آن در واشنگتن، پار
نیز شنیده شد؛ انفجاری که منطقه ای به این بزرگی را بلرزاند، باید ناشی از 
چند 10 تن سوخت موشک باشد. هیچ کدام از موشک های رونمایی شده ایران، 
این میزان سوخت را حمل نمی کردند. پس پای موشک بزرگ تری در میان بود. 
بعدها برادر سردار حسن طهرانی مقدم در گفت وگویی گفت که حسن، مشغول 
کار روی یک موشک قاره پیما بود: »این پروژه که در مرحله آزمایش نهایی قرار 
داشت، مربوط به یک موشک بالستیک قاره پیما بود... این یک فرآیند کاملا 
محرمانه و با تکنولوژی بالا بود.« بعدها مشخص شد انفجار موتور یک ماهواره بر 
سنگین باعث شهادت طهرانی مقدم و دست کم 26 همکارش شده است. 
موشکی که می تواند با سوخت جامد خود ماهواره ها را به مدارهای بالای هزار 
کیلومتر تزریق کند. تبدیل فناوری این ماهواره بر به یک موشک بالستیک 

هسته ای، آمریکا را نیز در دسترس قرار می داد. 
 

ماهینه؛ماهیگیری
یه در جنگ تحمیلی تعداد کمی موشک بالستیک اسکاد به  لیبی و سور
ی برای ایران تحریم شده، یک »موهبت« بود. اما  ایران دادند. این همکار
مشکلات خاص خود را داشت. سال 1365، کارشناسان موشکی لیبی 
قطعات حساس موشک ها را باز کردند و به سفارت کشورشان در تهران 
رفتند. معمر قذافی، رهبر لیبی قصد داشت ایران را برای پذیرش خواسته های 
سیاسی تحت فشار قرار دهد. این خبر به مذاق طهرانی مقدم خوش نیامد. 
او و تیمش دوماه شبانه روز کار کردند تا خودشان موفق شدند موشک ها را 
به صورت مستقل پرتاب کنند. با این اقدام کارشکنی ها توسعه پیدا کرد. دو 
ی دیگر موشکی به ایران ندادند. نیروهای موشکی ایران  کشور با فشار شورو
کت »نازعات«  یافتند باید خودشان »موشک« بسازند. سال 1366 را این بار در
. برد آن نصف اسکاد بود اما  ساخته شد. با بردی بین 80 تا 150 کیلومتر
شروع خوبی به حساب می آمد. درس جنگ و کارشکنی از سوی دولت های 
دوست، درسی بزرگ برای پدر موشکی ایران داشت؛ به جای خرید ماهی باید 
»ماهی  گیری را یاد گرفت«. این درس بعدها به کمک گروه های مقاومت آمد. 
ی هوافضای سپاه، این راهبرد را به »آموزش  سردار حاجی زاده، فرمانده نیرو
گر ایران خود را به خرید موشک یا مراحل  ماهی گیری به انسان« تشبیه کرد. ا
ی  ی کشتی های بار ابتدایی آن محدود می کرد، باید موشک های 10 تنی را رو
حمل می کرد و به دستان گروه های لبنانی، یمنی و فلسطینی می رساند؛ 
اقدامی که یا نشدنی بود یا شدنش در موارد اندک، دردی دوا نمی کرد. دوای 

این درد انتقال »تجربه ساخت« بود. 
این انتقال وزنش به اندازه چند برگ کاغذ بود. گفته می شود در هفته های آخر 
جنگ 22 روزه سال 2009-2008، دستخطی از شهید حاج حسن طهرانی مقدم 
به دست رزمندگان فلسطینی رسید. به پیوست این نامه، روش ساخت 
یافته بود  راکت ها و موشک های جدید  الصاق شده بود. پدر موشکی ایران در
غزه به راکت های بهتری نیاز دارد. قوی تر و دوربردتر از قبلی ها. طهرانی مقدم 
« را به فلسطینی ها یاد داد. این  در چند سطر روش »صید ماهی های بزرگ تر
صید به لوازم خاصی نیاز نداشت. طهرانی مقدم با آنچه در غزه پیدا می شد، 
نقشه ساخت موشک را کشیده بود. در جنگ سال 2014 با صهیونیست ها 
این سادگی خود را نشان داد. حماس 60 موشک با برد 10 کیلومتر )6 مایل( 
پرتاب کرد که انرژی آن از شکر تامین می شد. چیزی که در محاصره ترین نقاط 

و حتی زندان ها هم پیدا می شود. 
جانشینان او این روش را توسعه دادند. یمن در سال 2015 بدون موشک 
با حمله عربستان مواجه شد. هنگامی که در سال 2023 آتش بس با این 
کشور منعقد شد، وضعیت شباهتی با قبل نداشت. نه تنها عربستان هر روز 
شاهد اصابت انواع جدیدی از موشک کروز و پهپاد بود، بلکه آتش جنگ به 
پایگاه های آمریکا در امارات رسید. در 9 سال جنگ، یمن بی وقفه تحریم و 
محاصره بود. برای مردم ایران تحریم معنا دارد چون چشیده اند اما محاصره 
را تجربه نکرده اند. یمن با وجود هر دو به یک قدرت موشکی تبدیل شد. با 
ی  آغاز جنگ غزه، یمنی ها بارها با موشک بالستیک، کروز و پهپاد انتحار
یم صهیونیستی را هدف قرار داده اند. در مقابل اما تل آویو و واشنگتن نه  رژ
به صورت عملی، بلکه لفظی نیز از گزیدن زبانی یمنی ها خودداری کرده اند. برد 
موشک های یمن به فلسطین اشغالی می رسد، اما جنگنده های صهیونیست 
عاجز از عملیات در شعاع 2 هزار کیلومتری پایگاه هایشان هستند. »انتقال 
تجربه« طهرانی مقدم و جانشینانش، اف-16 سوفا و جنگنده رادارگریز 

اف-35 را مات کرده اند. 
امنیتی که توان موشکی به محور مقاومت داده، بازدارندگی با وجود فعالیت 
در جبهه است. موضوعی که نه تنها برای یمن در 2 هزار کیلومتری فلسطین، 

بلکه برای لبنان هم در حال تکرار است. سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان 12 آبان در نخستین سخنرانی خود از زمان شروع درگیری ها به ورود خود 
به جنگ با وجود امنیت در لبنان اشاره کرده و گفت: »مقاومت اسلامی لبنان 
از 8 اکتبر ]دومین روز جنگ[ وارد نبرد واقعی شده که فقط اشخاصی که در 
مرزها هستند، می توانند آن را احساس کنند. آنچه در جبهه ما در لبنان اتفاق 
یم بی سابقه است.« نصرالله در جای دیگری و در دیدار  یخ این رژ می افتد در تار
با خانواده شهدا این اتفاق را ناشی از اقدامات پدر موشکی ایران عنوان کرده 
و گفته بود: »هرکس به راحتی به شمال یا جنوب لبنان سفر کند و برگردد، این 

امنیت را مدیون حاج حسن آقای طهرانی مقدم است.« 

مردعملیات7اکتبر
ی سنگ قبرم بنویسید اینجا مدفن کسی است که می خواست اسرائیل  »رو
را نابود کند.« این جمله را حسن طهرانی مقدم در بخشی از وصیت نامه اش 
ی از نقاط عطف زندگی اش، مرموز و  نوشته بود؛ جمله ای که مثل بسیار
غیرقابل پیش بینی بود. شاید از همین رو بعد از شهادتش، رسانه های 
صهیونیستی از مرگ کسی می نوشتند که آرزو داشته اسرائیل را نابود کند. 
حسن طهرانی مقدم در 21 آبان 1390 به شهادت رسید اما میراث او چه در زمان 
یم صهیونیستی  حیات و چه پس از شهادتش، دست مقاومت را در برابر رژ
پر کرد. طهرانی مقدم چهار هزار و 348 روز بعد از شهادتش هم دست از 
-5 که او برای مقابله با  کت های فجر سر صهیونیست ها برنداشته است. را
یم صهیونیستی و هدف قرار دادن سرزمین های اشغالی طراحی کرده بود،  رژ
یم صهیونیستی ایفا می کند.  نقش تعیین کننده ای در جنگ اخیر فلسطین با رژ
تا امروز دوشنبه 38 روز از جنگ گذشته است ولی همچنان مقاومت فلسطین 
با تکیه بر انبار تسلیحاتی خود، سرزمین های اشغالی را هدف قرار می دهد. 
این طهرانی مقدم بود که به لبنان سفر کرد و پس از بازگشت، یگان موشکی 
حزب الله را ایجاد کرد. او در طراحی و ساخت موشک ها، توجه ویژه ای به 
گروه های مقاومت و حزب الله لبنان داشت تا نسلZ فلسطینی، به جای سنگ، 
به وسیله موشک با دشمن صهیونیستی سخن بگوید. موشک های فجر -5 
که در جریان نبردهای رزمندگان مقاومت با ارتش صهیونیستی، بارها و بارها 

یم صهیونیستی، نقاط مختلف  با گذشتن از گنبد آهنین و سد دفاعی رژ
ی  سرزمین های اشغالی را هدف قرار داده و توانست نقش مهمی را در پیروز
گون به صورت  جریان مقاومت در برابر اشغالگران ایفا کند، از مسیرهای گونا
کت  رسمی به دست فلسطینی ها رسید. چند سال قبل ادعا شد که اجزای را
فجر 3 و فجر 5 ساخت ایران با برد 27 مایل و 47 مایل از طریق کشتی و به 
شیوه ای خاص به دست مقاومت فلسطین رسیده است. این ادعا البته از 
سوی سردار محمدعلی جعفری، فرمانده وقت سپاه پاسداران رد شد و او گفت 
که به دلیل»محاصره غزه« ایران »هیچ سلاحی به غزه ارسال نکرده است.«  
ی ساخت موشک های  جعفری اضافه کرد که »مفتخریم که اعلام کنیم فناور

یادی از آنها را در اختیار دارند.« کنون تعداد ز -5 را به آنها داده ایم و ا فجر
ژوئن سال 2021 انستیتو واشنگتن در مقاله ای به قلم »عیدو لوی « نوشت که 
در سال 2014، احمد حسینی، فرمانده موشکی سپاه، فاش کرد که سال ها 
قبل  عوامل حماس »از سوی حزب الله تجهیز شده و تعلیم دیده بودند... 
برخی از آنها حتی برای تعلیم  دیدن به ایران آمدند.«  او مشخصا گفت که 
سردار حسن تهرانی مقدم، معمار برنامه موشکی ایران، کسی بود که »آنها را 

تجهیز و هدایت می کرد.«  
این انستیتو ادعا کرد که در ابتدا سپاه و حزب الله به مهندسان حماس آموزش 
می دادند که چطور از مواد عادی، مثل شکر و لوله، راکت درست کنند و 
حماس را قادر ساختند که راکت کوتاه برد خود یعنی »قسام« را در غزه تولید 
کند. در پی خروج اسرائیل از غزه در 2005 و در دست گرفتن کنترل آن از سوی 
حماس، این گروه شروع به جمع آوری مهمات منفجرنشده اسرائیل برای تولید 
یافت کرد.  یه در راکت کرد. همچنین راکت های پیشرفته تری را از ایران و سور
تعدادی از تسلیحات ایرانی در درگیری غزه در سال های 2009-2008 ظاهر 
-5 را به  شد؛ در زمان درگیری سال 2012، حماس راکت های دوربرد ایرانی فجر
تل آویو و اورشلیم پرتاب می کرد. همچنین، پس از خروج اسرائیل از قلمروهای 
مربوط به حماس و حزب الله، تاثیر ایران را می توان در شباهت تکامل طرز کار 

این دو گروه دید.« 
حسین شیخ الاسلام، مشاور وزیر امور خارجه ایران، در فروردین 1397 در 
گفت وگویی اعلام کرد که در جنگ 2012 مقاومت با »موشک ساخت ایران« 

از غزه »کاخ نتانیاهو را نشانه گرفت.«  به همین دلیل جنگ بیش از هشت روز 
ادامه نیافت. او گفته بود که »مقاومت راهبرد خود را بر موشک ها« قرار داده 
و گنبد آهنین و هر نظریه ضدموشک راهگشا نبوده است. پرتاب موشک، 
ارزان است اما ضدموشک بسیار هزینه بر و گران است. از نظر اقتصادی هم 

ضدموشک شکست خورده است. 
یم صهیونیستی طعم تلخ حملات موشکی را در جنگ 2006 لبنان، جنگ  رژ
22 روزه ]یعنی جنگ غزه 2008[، جنگ هشت روزه ]نوامبر 2012[ و جنگ 51 
روزه ]ژوئیه و اوت 2014[ و جنگ 7 اکتبر 2023 چشید. بنیانگذار اصلی این 
حرکت  حسن  طهرانی  مقدم بود که صنایع مربوطه را کمک و حمایت کرد تا 
هم حزب الله و هم فلسطینی ها در مدت کوتاهی توانایی لازم برای ساخت و 

راه اندازی این تسلیحات را داشته باشند.

طهرانیمقدمبرایایرانچهکرده؟
شمشیر و نیزه تا مدت ها تنها ابزارهای جنگ بودند. استخراج آهن و آهنگری 
سخت بود و با فقر مواد و دانش ساخت، سلاح های ساخته شده هم کیفیتی 
نداشتند. علاوه بر این، با زدن چندین باره شمیشیر به دشمن، او به احتمال 
یاد زخمی می شد و نمی مرد. امروز با پیشرفت فناوری، سلاح های کوچک هم  ز
می توانند در مدت کوتاهی چند نفر را بکشند. دوره این سلاح های جدید هم اما 
مدتی است طی شده است. قبل از آنکه سرباز تفنگ به دست دشمن را ببیند، 
دشمن با سلاحی دوربرد و با قدرت »کشتار بالا« او را می کشد. جنگجویان 
یادی با پهلوانان دیروز دارند. برای همین بسیاری از نظامیانی  امروز تفاوت ز
که ده ها و صدها نظامی دشمن را می کشند، »قهرمان« به حساب نمی آیند؛ 
چون کاری نکرده اند. اصل پیروزی برای کسی است که سلاح را تولید کرده 
است. طهرانی مقدم برای ایران، ضامن موفقیت در جنگ های جدید است. 
او قهرمان اصلی و پهلوان میدان است. سلاح هایی که او ساخته این منافع 

را برای ایران دارند:

مزایایقدرتموشکیایران
ایران با توان موشکی، قدرت راهبردی یافته است. به این معنا  که در زمان صلح و بدون درگیری، این توان می تواند به توسعه 1
تامین منافع ایران کمک کند. نیروهای نظامی معمولا یکی از دو رویکرد عمده 
کتیکی، نیرویی  کتیکی و راهبردی را در پیش می گیرند. نیروی نظامی تا تا
کتیک های  است که در زمان درگیری نظامی و تخاصم، با اجرای عملیات و تا
مختلف نظامی و در منطقه نبرد، سعی در غلبه بر دشمن و دستیابی به 
اهداف نظامی دارد اما نیروی نظامی راهبردی، نیرویی است که حتی در زمان 
صلح و بدون درگیری نظامی با کشور تهدید کننده منافع ملی، سعی در اشاعه 

و گسترش تسلط خود بر وی و رفع هرگونه تهدیدی در این خصوص دارد.1
ویژگی سلاح های دوربرد و با قدرت تخریب بالا مانند موشک،  ایجاد »بازدارندگی« است. کشورهایی که قصد تهاجم به ایران 2
، در معرض  را دارند، می دانند مواضع و تاسیسات حساس شان در فاصله دور
آسیب جدی قرار دارد. پس دست به محاسبه می زنند. آسیب جدی به دشمن 

او را از حمله منصرف می کند. 
برنامه موشکی ایران یک موازنه گر در برابر مزیت های کمی و  کیفی و برتری نظامی کشورهای دیگر در منطقه است.2 کشورهای 3
منطقه با ثروت کلان و حمایت آمریکا، بهترین تسلیحات را در حجم عظیم 
یداری می کنند. مقابله با این خریدها برای ایران با درآمدکمتر و تحریم  خر
تسلیحاتی، کار آسانی نیست. موشک های بالستیک جبران کننده این 

ضعفند. 
ایران در میان 10 کشور طراحی و تولید کننده موشک در کنار  روسیه، آمریکا، چین، انگلیس، فرانسه، هند، کره شمالی، ژاپن 4

و کره جنوبی قرار گرفته است که جایگاه بزرگی به حساب می آید. 
سلاحی مثل موشک، ژئوپلیتیک را تحت تاثیر قرار می دهد.  ایران جدای از موقعیت جغرافیایی خود، می تواند با موشک به 5
گر ژئوپلیتیک ایران را بر تنگه هرمز و  اهدافی در دوردست حمله کند. ا
یای عمان و اقیانوس  خلیج فارس مسلط کرده است، این پدیده در مورد در
هند بسیار ضعیف است. این ضعف اما به کمک توان موشکی، به مرور 
کمرنگ تر شده است. قابلیت حمله موشکی به کشتی های دشمن در این 
یم در این منطقه نشان می دهد با  منطقه و اصابت چند موشک به کشتی رژ

موشک، فاصله ها برداشته شده و ژئوپلیتیک تحت تاثیر قرار گرفته است. 
مسلح شدن ایران به قوای موشکی، نحوه استفاده از نیروی  نظامی را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. ایران با موشک های خود 6
نیاز کمتری به جنگیدن سربازانش دارد. همچنین موشک ها با رسیدن به 

ک دشمن را رفع می کنند.  ک دشمن، نیاز به انتقال نیرو به نزدیکی خا خا
جنگیدن با توپ، تنفگ و تانک زمان بر است اما حملات  موشکی بسیار سریع و ویرانگرند. موشک های جدید ایران کمتر 7
از 10 دقیقه آماده شده و در کمتر از 15 دقیقه به اهدافی در فلسطین اشغالی 

می رسند. این حملات حتی از حمله هوایی نیز سریع ترند. 
توان موشکی ایران می تواند مزیت های نظامی دشمن را هدف  قرار دهد. ناوهای هواپیمابر و فرودگاه ها هدف قرار می گیرند و 8
جنگنده ها نیز درصورت رسیدن به ایران کار دشواری برای عبور از پدافند 

هوایی دارند. 
در صورت حمله دشمن با سربازان و تانک هایش، دفاع  امکان پذیر است هرچند سخت باشد. در برابر حملات 9
یادی وجود دارند هرچند  جنگنده ها نیز سامانه های پدافند هوایی ز
گران قیمت، حساس و در تعداد کم مستقر می شوند. وضعیت در برابر حملات 
موشکی، به مراتب سخت تر از حملات هوایی است. به همین دلیل کمتر 

کشوری می تواند در برابر حمله موشکی از خود دفاع کند. 
درآمد صادرات سلاح ایران در سال های اخیر تقریبا سالانه  چهار میلیارد دلار بوده است. ایران تجهیزات معمول نظامی 10
یایی، ناوچه، ناوشکن، جنگنده، بالگرد تهاجمی و  ، زیردر مانند تانک، نفربر
. به طور آشکاری صادرات ایران بر  بالگرد ترابری را یا تولید نمی کند یا صادر
فناوری های مبتنی بر »فناوری موشکی« مانند راکت های توپخانه ای، 
موشک های بالستیک تاکتیکی، موشک های ضدزره، موشک های ضدکشتی 

و پهپادهای انتحاری متمرکز است. 
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مردی که اسطوره های صهیونیسم را کشت

نظارتطهرانیمقدمبرآموزشموشکیحماس

ی در سازمان »اتحاد علیه ایران هسته ای« )UANI( در جلسه استماع کمیته خدمات مالی مجلس  »جیسون ام برودسکی«، مدیر سیاستگذار
یم صهیونیستی  کتبر 2023 برگزار شد، درباره نقش ایران در جنگ اخیر فلسطین و رژ ایالات متحده در کمیسیون فرعی امنیت ملی که 25  ا
سخن گفت. او و سازمانش که همچون بنیاد دفاع از دموکراسی ها، به هر بهانه ای، تجویزی جز تحریم همه جانبه ایران نداشته و ندارند، تلاش 
یم صهیونیستی، اتهامات بی اساس و دروغینی به مقاومت اسلامی در فلسطین بزند. برودسکی در بخشی از ارائه  کرده تا بی توجه به جنایات رژ
خود، به نقش حسن طهرانی مقدم در قدرتمند شدن حماس اشاره کرده است. به گفته او »همان طور که اینجا نشسته ایم، متحد ما اسرائیل از 

رنج مرگبارترین حمله علیه جامعه یهودی از زمان هولوکاست به خود می پیچد.« 
این عضو سازمان اتحاد علیه ایران هسته ای با اشاره به تعمیق روابط بین حماس و تهران و حزب الله لبنان در طول دهه ها، ادعا کرد: »آنها درگیر 
ی اطلاعاتی، اشاعه تسلیحات، تامین مالی و آموزش بوده اند. همان طور که کمیسیون متحد علیه ایران هسته ای )UANI(  مستند  همکار
کرده است، روابط ایران و حماس در سال 1992 پس از اخراج حماس و جهاد اسلامی فلسطین از سوی اسرائیل به لبنان تحکیم شد. زمانی 
که آنها در آنجا بودند، مهارت های خود را در »دانشگاه حزب الله« توسعه دادند، که یک اردوگاه آموزشی برای آنها در مرج الزهور را ایجاد کرده 
ی بود. بمب ساز ارشد حماس، یحیی عیاش  ی های انتحار ی شده و بمب گذار بود. این شامل دستورالعمل ساخت خودروهای بمب گذار
)معروف به »مهندس«(، مهارت های خود را در آنجا تقویت کرد.« برودسکی ادامه داد: »برخی از عوامل حماس حتی برای آموزش به ایران 
سفر کردند. به گفته یکی از فرماندهان سپاه، پدر برنامه موشکی ایران مرحوم حسن طهرانی مقدم، شخصا بر این دستورالعمل نظارت داشته 
است. گزارشاتی وجود دارد که عماد مغنیه، فرمانده نظامی فقید حزب الله، حتی پس از خلع سلاح اسرائیل در سال 2005 از غزه دیدن کرد 
ی  و در سال 2006 برای آموزش موشک ها به مبارزان فلسطینی، به غزه بازگشت. سال ها بعد، در سال 2021، امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیرو
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با مباهات گفت که »تمام موشک هایی که ممکن است در غزه و لبنان ببینید با حمایت ایران 
ی قدس سپاه  ی عمیق ایجاد کرده اند. نیرو ساخته شده اند.« او ادعا کرده که »حماس و ایران همچنین یک دستگاه هماهنگی ساختار
پاسداران انقلاب اسلامی افسران خود را در لبنان مستقر کرده است که به طور معمول با حماس و دیگر گروه های فلسطینی در ارتباط هستند. 
یاست این مجموعه را برعهده دارد. او به طور معمول با معاون رئیس  ی قدس سپاه در لبنان، محمد سعید ایزدی، ر رئیس میز فلسطین نیرو

ی و دیگر رهبران حماس در بیروت تعامل داشته است.« دفتر سیاسی حماس، صالح العارور

سیدمهدیطالبی
خبرنگارگروهجهانشهر


